- c/c
   - altri  debiti
 2.3 Titoli di debito
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altri
 2.4 Altre passività
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altre
 3. Derivati finanziari
 3.1 Con titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 3.2 Senza titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 4. Altre operazioni fuori bilancio
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra260

portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi della
sensitività

Analisi del margine di interesse
Nella tabella seguente viene quantificata la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotesi di
un incremento o decremento dei tassi di 100 p.b., considerando tutte le poste dell’attivo e del passivo
influenzate dalla variazione dei tassi entro i successivi 12 mesi.

DELTA MI SHOCk + 100 B.p. DELTA MI SHOCk - 100 B.p.

Attivo 5.006  (5.032)

Estero 26  (26)

Impieghi Banche 789  (789)

Impieghi Clienti 3.143  (3.164)

Titoli proprietà 1.049  (1.054)

passivo  (7.456) 7.459

Estero  (2) 2

Raccolta Banche  (252) 254

Raccolta Clienti  (7.202) 7.204

TOTALE COMpLESSIVO  (2.449) 2.427

2.

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra 261

Analisi del valore economico
Nella tabella di seguito riportata viene quantificata la variazione di fair value (delta valore economico)
dell’attivo e del passivo a fronte dell’ipotesi di un incremento o decremento dei tassi di 100 b.p.,
considerando solo le poste sensibili a variazioni di tasso, senza limiti temporali di scadenza. Sono
considerati insensibili i fondi, le sofferenze, le rate dei mutui in mora, le poste a vista.

 CApITALE  VALORE
ATTUALE   DURATION

 DELTA VALORE
ATTUALE + 100

B.p.

 DELTA VALORE
ATTUALE - 100

B.p.

Attivo 1.099.905 1.121.174  2,50 (26.497) 29.732

Cassa e Altri Valori 4.820 4.820

Estero 2.956 2.985  0,09 (3) 3

Impieghi Banche 78.871 78.886  (4) 4

Impieghi Clienti 643.146 680.243  3,37 (21.555) 24.564

Titoli proprietà 370.112 354.240  1,42 (4.935) 5.161

passivo (1.087.177) (1.096.594)  0,72 7.742 (8.084)

Estero (163) (162)

Raccolta Banche (120.864) (117.525)  0,76 891 (906)

Raccolta Clienti (966.151) (978.907)  0,72 6.851 (7.178)

TOTALE COMpLESSIVO 12.728 24.580 (18.754) 21.648

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra262

Rischio di cambio

InForMAzIonI dI nAturA quALItAtIVA

A - Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio cambio

L’attività in valuta della Banca risulta essere, tradizionalmente, alquanto marginale. In generale, infatti,
la Banca tende a non assumere posizioni di rischio sul mercato dei cambi.

B – Attività di copertura del rischio cambio

Eventuali investimenti in valuta vengono di volta in volta coperti con equivalenti operazioni dal lato del
passivo in valuta.

2.3